
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 도시철도사업특별회계 전체

부서: 철도과
정책: 재무활동(철도과)
단위: 내부거래지출(도시철도사업특별회계) (단위:천원)

철도과 25,580,272 26,061,243 △480,971

재무활동(철도과) 25,580,272 26,061,243 △480,971

내부거래지출(도시철도사업특별회계) 23,111,512 23,010,964 100,548

예수금원리금상환 23,111,512 23,010,964 100,548

705 예수금원리금상환 23,111,512 23,010,964 100,548

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환 19,575,000 19,575,000 0

○인천도시철도 2호선 건설
19,575,000

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환 3,536,512 3,435,964 100,548

○인천도시철도 2호선 건설
3,536,512

보전지출(도시철도사업특별회계) 2,468,760 3,050,279 △581,519

차입금원리금상환 2,400,000 2,900,000 △500,000

601 차입금원금상환 2,400,000 2,900,000 △500,000

02 통화금융기관차입금원금상환 2,400,000 2,900,000 △500,000

○도시철도건설사업 차입금 원금상환
2,400,000

차입금이자상환(보조) 68,760 150,279 △81,519

311 차입금이자상환 68,760 150,279 △81,519

02 통화금융기관차입금이자상환 68,760 150,279 △81,519

○도시철도건설사업 차입금 이자상환
68,760

19,575,000,000원

3,536,512,000원

2,400,000,000원

68,760,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 도시철도사업특별회계 전체

부서: 도시철도건설본부
정책: 안전하고 편리한 도시철도 건설
단위: 서울도시철도7호선 청라국제도시 연장(도시철도사업특별회계) (단위:천원)

도시철도건설본부 450,807,565 324,787,582 126,019,983

국 120,000,000

시 330,807,565

안전하고 편리한 도시철도 건설 424,850,868 298,324,056 126,526,812

국 120,000,000

시 304,850,868

서울도시철도7호선 청라국제도시 연장(도시철도사업특별
회계)

224,000,000 164,000,000 60,000,000

국 120,000,000

시 104,000,000

서울도시철도7호선 청라국제도시 연장 224,000,000 164,000,000 60,000,000

국 120,000,000

시 104,000,000

401 시설비및부대비 224,000,000 164,000,000 60,000,000

국 120,000,000

시 104,000,000

01 시설비 219,262,400 158,714,000 60,548,400

○시설비 219,262,400

국 117,462,000

시 101,800,400

02 감리비 4,640,533 5,089,000 △448,467

○감리비 4,640,533

국 2,486,000

시 2,154,533

03 시설부대비 97,067 197,000 △99,933

○시설부대비 97,067

국 52,000

시 45,067

도시철도 건설(도시철도사업특별회계) 197,191,000 119,300,000 77,891,000

인천도시철도1호선 검단연장 건설 197,191,000 119,300,000 77,891,000

401 시설비및부대비 196,541,000 119,300,000 77,241,000

01 시설비 191,597,000 117,100,000 74,497,000

○시설비 191,597,000

02 감리비 4,844,000 2,200,000 2,644,000

○감리비 4,844,000

03 시설부대비 100,000 0 100,000

○시설부대비 100,000

403 자치단체등자본이전 650,000 0 650,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 650,000 0 650,000

○공기관등에대한자본적위탁사업비
650,000

인천도시철도1호선 검단연장(도시철도사업특별회계) 2,660,000 13,100,000 △10,440,000

인천도시철도1호선 검단연장 2,660,000 13,100,000 △10,440,000

219,262,400,000원

4,640,533,000원

97,067,000원

191,597,000,000원

4,844,000,000원

100,000,000원

650,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시철도건설본부
정책: 안전하고 편리한 도시철도 건설
단위: 인천도시철도1호선 검단연장(도시철도사업특별회계) (단위:천원)

401 시설비및부대비 2,660,000 13,100,000 △10,440,000

01 시설비 2,612,107 12,900,000 △10,287,893

○시설비 2,612,107

02 감리비 47,893 200,000 △152,107

○감리비 47,893

도시철도건설본부 관리운영(도시철도사업특별회계) 999,868 1,924,056 △924,188

시책추진 업무추진비 12,960 12,960 0

203 업무추진비 12,960 12,960 0

03 시책추진업무추진비 12,960 12,960 0

○주요투자사업추진 6,480

○서울도시철도7호선 청라국제도시연장선 건
설추진 3,240

○인천도시철도1호선 검단연장선 건설추진
3,240

기술자문위원회 수당 54,084 28,160 25,924

201 일반운영비 54,084 28,160 25,924

01 사무관리비 54,084 28,160 25,924

○일반수용비 5,194

ㅇ안전·품질관리 관련 도서구입 등
700

ㅇ전동차,기계설비,전기전력,신호 등 위탁
교육비 3,994

ㅇ차량운행시스템 등 기술도서 구입
500

○운영수당 48,890

ㅇ안전·품질 전문가분야 점검수당
28,800

ㅇ안전·품질교육 강사수당
5,390

ㅇ도시철도운영 자문 등 수당
14,200

ㅇ하도급심사위원회 수당 500

청사시설 관리 557,369 506,869 50,500

201 일반운영비 300,000 259,417 40,583

01 사무관리비 300,000 259,417 40,583

○본부사무실 임차 300,000

403 자치단체등자본이전 257,369 247,452 9,917

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 257,369 247,452 9,917

○청사관리 분담금 257,369

도시철도 건설 지원 99,475 110,279 △10,804

201 일반운영비 32,680 44,582 △11,902

01 사무관리비 32,680 44,582 △11,902

○행정업무용 소프트웨어 구입
16,680

2,612,107,000원

47,893,000원

6,480,000원

3,240,000원

3,240,000원

700,000원

3,994,000원

500,000원

28,800,000원

5,390,000원

14,200,000원

500,000원

300,000,000원

257,369,000원

16,680,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시철도건설본부
정책: 안전하고 편리한 도시철도 건설
단위: 도시철도건설본부 관리운영(도시철도사업특별회계) (단위:천원)

○도시철도건설 출자자산 회계검증
16,000

202 여비 27,302 27,302 0

01 국내여비 27,302 27,302 0

○건설안전·품질공정·지도점검
10,800

○국비확보활동업무수행 5,760

○도시철도건설지원업무수행
10,742

307 민간이전 24,752 24,525 227

07 연금지급금 24,752 24,525 227

○사망조위금및재해부조금
24,752

405 자산취득비 14,741 13,870 871

01 자산및물품취득비 14,741 13,870 871

○사무용 PC 10,741

○회의용 의자 4,000

예비비 274,630 265,788 8,842

801 예비비 274,630 265,788 8,842

01 일반예비비 274,630 265,788 8,842

○예비비 274,630

토지보상 효율화 1,350 1,000,000 △998,650

401 시설비및부대비 1,350 1,000,000 △998,650

01 시설비 1,350 1,000,000 △998,650

○연간 대부료 납부 1,350

행정운영경비 9,598,478 9,322,766 275,712

인력운영비(도시철도건설본부)(도시철도사업특별회계) 9,144,665 8,895,989 248,676

인력운영비 9,144,665 8,895,989 248,676

101 인건비 7,154,786 7,146,239 8,547

01 보수 7,154,786 7,146,239 8,547

○기본급 5,003,915

ㅇ3급(연봉제) 104,973

ㅇ4급(연봉제) 384,120

ㅇ5급(연봉제) 1,346,043

ㅇ6급 1,957,878

ㅇ7급 1,157,904

ㅇ8급 52,997

○정근수당 261,858

ㅇ6급 163,157

ㅇ7급 96,492

ㅇ8급 2,209

○가족수당 98,760

ㅇ배우자 44,640

16,000,000원

10,800,000원

5,760,000원

10,742,000원

24,752,000원

10,741,000원

4,000,000원

274,630,000원

1,350,000원

104,973,000원

384,120,000원

1,346,043,000원

1,957,878,000원

1,157,904,000원

52,997,000원

163,157,000원

96,492,000원

2,209,000원

44,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시철도건설본부
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(도시철도건설본부)(도시철도사업특별회계) (단위:천원)

ㅇ부양가족 22,320

ㅇ부양가족(둘째자녀) 25,200

ㅇ부양가족(셋째자녀) 6,600

○정근수당가산금 89,400

ㅇ25년 이상 46,800

ㅇ20년이상 25년미만 19,800

ㅇ15년이상 20년미만 11,520

ㅇ10년이상 15년미만 6,480

ㅇ5년이상 10년미만 4,800

○모범공무원수당 4,800

○대우공무원수당 59,815

ㅇ5급대우 46,358

ㅇ6급대우 10,292

ㅇ7급대우 3,165

○기술정보수당 30,480

ㅇ5급이상 10,200

ㅇ6급~7급 19,800

ㅇ8급이하 480

○기술정보수당가산금 24,840

ㅇ기술사 1,800

ㅇ기능장,기사 18,720

ㅇ산업기사 4,320

○중요직무급수당 16,800

○전문직위수당 24,600

ㅇ4년이상 9,600

ㅇ3년이상 4년미만 15,000

○초과근무수당 487,677

ㅇ5급 110,896

ㅇ6급 216,987

ㅇ7급 150,770

ㅇ8급 9,024

○정액급식비 156,240

○연가보상비 55,914

ㅇ3급(연봉제) 978

ㅇ4급(연봉제) 3,579

ㅇ5급(연봉제) 13,506

ㅇ6급 23,386

ㅇ7급 13,831

ㅇ8급 634

○명절휴가비 316,879

ㅇ6급 195,788

ㅇ7급 115,791

22,320,000원

25,200,000원

6,600,000원

46,800,000원

19,800,000원

11,520,000원

6,480,000원

4,800,000원

4,800,000원

46,358,000원

10,292,000원

3,165,000원

10,200,000원

19,800,000원

480,000원

1,800,000원

18,720,000원

4,320,000원

16,800,000원

9,600,000원

15,000,000원

110,896,000원

216,987,000원

150,770,000원

9,024,000원

156,240,000원

977,998원

3,579,000원

13,506,000원

23,386,000원

13,831,000원

634,000원

195,788,000원

115,791,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시철도건설본부
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(도시철도건설본부)(도시철도사업특별회계) (단위:천원)

ㅇ8급 5,300

○직급보조비 241,980

ㅇ3급 6,000

ㅇ4급 19,200

ㅇ5급 51,000

ㅇ6급 86,580

ㅇ7급 64,800

ㅇ8급 이하 4,200

ㅇ일반임기제(6급) 3,000

ㅇ중앙행정기관 파견자 7,200

○성과상여금 280,828

304 연금부담금등 1,989,879 1,749,750 240,129

01 연금부담금 1,685,538 1,449,346 236,192

○연금부담금등 1,685,538

ㅇ연금부담금 688,212

ㅇ보전금 757,051

ㅇ퇴직수당부담금 226,731

ㅇ재해보상부담금 13,544

02 국민건강보험금 304,341 300,404 3,937

○국민건강보험부담금 304,341

ㅇ국민건강보험부담금(건강, 노인요양보험)
304,341

기본경비(도시철도건설본부)(도시철도사업특별회계) 453,813 426,777 27,036

기본경비 453,813 426,777 27,036

201 일반운영비 291,033 264,977 26,056

01 사무관리비 125,870 123,490 2,380

○일반수용비 50,676

ㅇ기본업무수행 수용비 31,966

ㅇ현황판 관리 1,600

ㅇ인터넷TV 이용료 2,400

ㅇ업무보고서 유인 2,700

ㅇ당직실 운영 840

ㅇ민방위훈련장비 870

ㅇ성폭력 예방교육 강사수당 (원고료,강사
수당 등) 900

ㅇ신문대금 3,600

ㅇ예산 및 결산서 유인 2,800

ㅇ불용용품 처리비 3,000

○일·숙직비 30,240

ㅇ일직비 7,140

ㅇ숙직비 21,900

ㅇ당직보강 1,200

5,300,000원

6,000,000원

19,200,000원

51,000,000원

86,580,000원

64,800,000원

4,200,000원

3,000,000원

7,200,000원

280,828,000원

688,212,000원

757,051,000원

226,731,000원

13,544,000원

304,341,000원

31,966,000원

1,600,000원

2,400,000원

2,700,000원

840,000원

870,000원

900,000원

3,600,000원

2,800,000원

3,000,000원

7,140,000원

21,900,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시철도건설본부
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(도시철도건설본부)(도시철도사업특별회계) (단위:천원)

○급량비 43,040

ㅇ기본업무수행 급량비 42,240

ㅇ비상소집 급량비 800

○임차료 1,914

ㅇ편의시설장비(안마의자)임차료
1,914

02 공공운영비 165,163 141,487 23,676

○공공요금및제세 131,223

ㅇ우편물 발송대 840

ㆍ총무부 450

ㆍ안전관리부 130

ㆍ공사시설부 130

ㆍ기전부 130

ㅇ통신요금 7,200

ㅇ상수도요금 7,650

ㅇ전기요금 75,340

ㅇ도시가스요금 21,000

ㅇ자동차세 525

ㆍ승합차 65

ㆍ승용차(수소차) 100

ㆍ승용차(중형) 360

ㅇ자동차보험료 1,968

ㆍ승합차 288

ㆍ승용차(수소차) 480

ㆍ승용차(중형) 1,200

ㅇ신원보증보험료 3,500

ㅇ초고속 국가망회선 13,200

○시설장비유지비 24,940

ㅇ정화조,저수조 청소비 1,780

ㅇ승강기 유지보수 2,680

ㅇ전화기 소독 2,520

ㅇ통신장비 유지비 3,600

ㅇ전산장비 유지비 9,360

ㅇ기타관리비 5,000

○차량˙선박비 9,000

202 여비 34,080 33,600 480

01 국내여비 34,080 33,600 480

○기본업무수행 출장여비 34,080

203 업무추진비 40,800 40,900 △100

01 기관운영업무추진비 19,800 19,800 0

○기관운영업무추진비 19,800

ㅇ본부장 6,600

42,240,000원

800,000원

1,914,000원

450,000원

130,000원

130,000원

130,000원

7,200,000원

7,650,000원

75,340,000원

21,000,000원

65,000원

100,000원

360,000원

288,000원

480,000원

1,200,000원

3,500,000원

13,200,000원

1,780,000원

2,680,000원

2,520,000원

3,600,000원

9,360,000원

5,000,000원

9,000,000원

34,080,000원

6,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시철도건설본부
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(도시철도건설본부)(도시철도사업특별회계) (단위:천원)

ㅇ부장 13,200

02 정원가산업무추진비 3,720 3,760 △40

○정원가산업무추진비 3,720

ㅇ100명까지 3,720

04 부서운영업무추진비 17,280 17,340 △60

○부서운영업무추진비 17,280

ㅇ총무부(17명) 4,200

ㅇ안전관리부(11명) 3,000

ㅇ공사시설부(36명) 5,280

ㅇ기전부(29명) 4,800

204 직무수행경비 87,900 87,300 600

01 직책급업무수행경비 28,500 28,500 0

○직책급업무수행경비 28,500

ㅇ3급 기관장 11,700

ㅇ4급 보조기관 16,800

02 특정업무경비 59,400 58,800 600

○특정업무경비 59,400

ㅇ예산담당공무원 5,400

ㅇ대민활동비 54,000

재무활동(도시철도건설본부) 16,358,219 17,140,760 △782,541

내부거래지출(도시철도사업특별회계) 147,805 140,760 7,045

기타회계전출금 147,805 140,760 7,045

701 기타회계등전출금 147,805 140,760 7,045

01 기타회계전출금 147,805 140,760 7,045

○공무원 선택적복지 부담금
147,805

보전지출(도시철도사업특별회계) 16,210,414 17,000,000 △789,586

반환금 기타 16,210,414 17,000,000 △789,586

802 반환금기타 16,210,414 17,000,000 △789,586

01 국고보조금반환금 16,210,414 17,000,000 △789,586

○국고보조반환금 11,757,003

○국고보조반환이자 4,453,411

13,200,000원

3,720,000원

4,200,000원

3,000,000원

5,280,000원

4,800,000원

11,700,000원

16,800,000원

5,400,000원

54,000,000원

147,805,000원

11,757,002,699원

4,453,410,310원


